¹² Le thème est dans Paulus Ricius, *Isagoge*, Pavie, 1509, fol. 32^v (repris dans *De coelesti agricultura*, in J. Pistorius, *Artis cabalisticae*, Bâle, 1587, p. 61).

facere, futuro istud Mose peculiare, qui posset arcanum toti prodere mundo, habent et eloquia, in mysteriis: Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram: non sine divina arte contexta verba. Reverito namque Moysi grande verbis periculum respondisse haerenti Dominum fertur. Erret quicumque volet tu tantum divina conscribe mysteria. Habent et ipsi sermonem quendam vetustis, et Cabalistarum (quod vocant) maximum, qui in anterioribus verbis: Audi Israel Patrem, Filium, Spiritum sanctum nuncupatum exprimit, nec ab re quidem, tantum in illis contineri mysterium: cum ignari rerum Judaei sibi pro summa beatitate ducant, illa jugiter et quotidie repetere verba, atque illa Esaiae: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth. Cur id faciant nescii tantum veteri, et divina olim consuetudine utentes. Nec sine tantae rei sacramento, praecepit Dominus Abrahae, rerum quidem magnarum signo: ut sumeret sibi vaccam trinennem¹³, ut capram, et arietem annorum etiam trium. Nec carere prorsus mystica, et latentiore ratione: quod destinata Abraham in terram Moria pro filii (ut praeceptum erat) sacrificio, tertia solum die, illi locum Dominum ostendisse, refertur. Die quoque tertio vidisse Abraham locum sacrificii procul: eo quod verus agnus Dei, Christus Jhesus die tertia a mortuis resurgens, medius divinarum erat personarum. Ex Deuteronomio ter Moysem in montem stetisse: et per singulas quasque vices, diebus et noctibus non minus quadraginta jejunasse, memoriae proditum est. In ternario Trinitatis sacramentum: in quadragenario, quater decem continent. Evangelistarum numerum explicari existimant, quibus veluti annulis quatuor, archa Domini (in qua propiciatorio Cherubin tantum etiam contineri mysterium contendunt) divinarum rerum, et beatitudini, sive scientiarum discretioni mysteria, tot sunt delata mundo. In Evangelio enim, totam illam prestam traditionem (quam Cabula vocant) contineri certum est: ut in secundis tabulis, quas sibi Moyses, praeceptione divina, fecit, eadem quae in primis praecepta continebantur. Secundis vero tabulis novam Christi et Messiae legem significari: universa confirmat Hebraeorum traditio, possemus ex tribus nominibus quibus nuncupatum fuisse Salomonem¹⁴ Scripturae manifestissime

¹³ Gen. XV, 9.

¹⁴ Cf. In Canticum canticorum, 1526, fol. XXV: « Non possum satis mirari divinae Scripturae profunditatem et artem: quae divinas res spiritualibus linimentis: et sub eorum velamine, describens tanto tamen illo artificio et diviniore disciplina facit: ut prorsus omnia vel ex paucis sparsim positis argenti vermiculationibus, sive juxta Hebraeos punctis seu stigmatibus (Niqod enim vocant pun-

docent, et ex principio statim Geneseos, ex fontibus etiam Hebraeorum sanctum Trinitatis mysterium colligere, et relicta dictione Heloim¹⁵: quae pluralis, verbo singulari conjuncta est, non sine tantae rei mysterio in verbo principii, divinam sapientiam, quae principium principiorum sit volunt intelligi, hoc archanum esse praedicantes. Divina enim eloquia cum de citimis loquuntur: extima et ultra mundana volunt intelligi et hanc unam ex illis esse proprietatibus, quas Midoth¹⁶ appellant: qui busque mundum conditum fuisse, contendunt. Aliam vero in sequentibus et Spiritus (inquit) Domini ferebatur super aquas, sive ut Hebrei habent, incubabat¹⁷. Hic ille Spiritus est de quo cecinit propheta: Et de spiritu oris ejus virtus eorum, infiniti esset, et immensi operis singula quae ad hanc rem pertinent velle perstringere.

Haec, amantissime cognate¹⁸, ad te scripsimus: qui in sacris literis et sacrae religione assidue versaris, pro maxima et omni ducens foelicitate in divinis Scripturis perpetuas ducere noctes, illarum profunda et archana nosse mysteria: ea praecipue quae ad supereminentem pertinent Trinitatem. Haec est, inquit¹⁹, vita aeterna ut cognoscant te Deum verum, et quem misisti Jhesum Christum sanctum quoque Spiritum qui a Patre et Filio procedit: volens intelligi nexus ille est, et amoris praecipuum vinculum. Luseramus olim cum Bononiae ageremus: nonnulla de rerum trinitate, haud digna quae in lucem emitterentur, juvenili quodam calore in illis tantum micante. Quis enim eram

ctum, stigma, notam) spiritualia intelligantur. Quis unquam umbram collaudavit amati, aut arborem esse praedicavit: et talem tantamque arborem esse: ut ejus fructus sint dulces, gutturi suo? Spiritualium nimirum rerum sunt traditiones: et plene licet sub verborum involucris exhibitiones. Existimant etiam vetustissimi Hebrei nomen Salomonis in hoc volumine Deum significare: eademque observatione, ut nomen divinum censerit, ut non passim integre nominativae exprimeretur aut scriberetur. Decretum quippe super divino Tetragrammaton nomine est: ut tantum simul uno quoque anno, idque a Pontifice maximo pro mysteriis, in ea parte quae Sancta sanctorum dicitur nuncupatim proferretur: alio quocumque tempore nefas, tanta illius nominis erat veneratio»; cf. G. Vajda, *Le Commentaire d'Ezra de Géronne sur le Cantique des cantiques*, Paris, 1969, p. 45; Scrutinium, ed. Paris (J. Frelon) S.D., fol. XLIXv.

¹⁵ Cf. Pugio fidei, ed. 1651, p. 388.

¹⁶ Pugio fidei, p. 402; Scrutinium, fol. XXII.

¹⁷ Scrutinium, fol. LV «meraphethet quod in lingua nostra idem significat quod incubare».

¹⁸ Belmon n'en parle pas. Alain de Varennes dédie à Joanni Varenio viro reliquissimo et verbi divini declamatori insigni.

¹⁹ Jean XVII, 3.

eo tempore, aut sum qui de rebus magnis vel tantillum loqui aut mutire possim? Silentium nimirum Pythagoreum, immo vero divinum, nobis tutius observandum fuisset. In silentio enim, divina clarius videntur mysteria in silentio, et divina loquitione (quae silentium est) recepit Moyses dominicae Legis maximam partem, et prophetae omnes divina oracula: ut non tam audire quam videre interioribus oculis, dicerentur. Inde videntes (si Hieronymo et sacris literis credimus) nuncupati et cum verbum Domini factum esse ad prophetas narrant Scripturae divinum et intimum verbum Patris in aeterno aeternitatis silentio existens, volunt intelligi. Illud enim maximum decet silentium: quod divitiis paternis in aeterno silentio perficitur. Tibi (aiunt eloquia) silentium Deus in Syon: ubi non legamus: Te decet hymnus Deus in Syon²⁰. In visione igitur illius divinae schalae, et in certamine sive angelico (ut aliqui volunt) sive divino ut plerisque placet (erat enim Deus in angelo) factum Jacob imitemur, in silentio divina praedicantes mysteria. Nam silentium (ut aiunt) dicit: et divina loquor, voces vero tacent. Omnia enim locutio, mente et secretiore verbo inferior, non tam divina et recondita loquitur quam silet. Nobis igitur fuerat tacendum, sed tuus amor, religio, divinorum quibus incubis frequens et meditatio, et praedicatione, nos cogunt, ut te hoc qualicumque munere donemus.

Il est certes difficile de dire la teneur de l'essai de Bologne²¹, en tout cas les références à la kabbale dans ce texte publié en 1515 sont à l'œuvre de Paulus Ricius²², et la conception de la kabbale est celle d'un lecteur de Reuchlin²³, d'un Denys l'aréopagite et d'un

²⁰ Ps. LXIV, 2; cf. Egidio da Viterbo, *Scechina*, Rome, 1959, s. v. *Silentium*.

²¹ Il s'agit de l'essai qu'il résume, car on dispose du *De amore dialogus*.

²² Qu'il ne cite pas nommément, ainsi In Canticum, 1526, fol. CXIII: « Ex hoc loco observare possumus: ut ex aliis innumerabilibus quo pacto eam ab omni peccato originali et actuali immunem voluit, imperavitque ipsa primum exoriens, in suo ejus sancto conceptu sponsa, ut surgeret aquilo, a quo panditur omne malum: et tam vehementer quidem malum: ut qui restituturus esset partes aquilonares, Deus etiam vetustissimis Hebraeis crederetur. Id quod Dominus Jesus Christus fecit, cf. P. Ricius, in Pistorius, Op. cit., p. 63.

²³ Il cite souvent Reuchlin, v. g. *Dialogi*, fol. 49: « Omnes fere gentes nomen Dei 4 litteris exprimunt Aegiptii Tout 4 litteris exprimunt, idem factitant Persae et Syri imitati Hebraeos in hac re nos Ihesu nomen quinque literis ut volunt ex ineffabili Tetragramate stabiles non sine divina consonantia enunciantes »; cf. *De Verbo mirifico*, ed. Pistorius, p. 968 s.; *Dialogi*, fol. 139v: « est autem Phaad apud priscos Hebraeos timor intraneus amore excellentior extraneus inferior, intraneus omni delectatione vehementior quo sancti sacra veneramur... », cf. *De Verbo*, p. 933, In Canticum, 1526, fol. L: « Observant eruditii ex Dionysio materiam divinam ana-

Cusa. Dans un autre passage des *Dialogi* de 1515 il écrit semblablement²⁴:

« In silentio magis secretiore divina mysteria quam multa verborum effusione dinoscuntur. Fit enim ut verba ipsa a veriore intelligentia tam lapsa: rem obscurent potius quam eludent aut aperiant, et ut in caelestibus res quidem veriores existunt: ita quoque in mente superiore donata sorte clarius illustriusque ipsae quoque cognoscuntur. Nam et animus potestate superior est, et virtute a sensibilibus istis emoribundis, plurimumque ab incorrupta sorte lapsis, discretus est. Praetereo quae frequenter evenisse sanctis illis (quos divina plurimum dignabantur) patribus credimus: ut quae mente illustrare clare ipsi sibi viderent. Verbis tamen tanta tamque sublimia se consequi affirmarent minime posse. Nam et silentium diceret, et voces (ut aiunt) facit. Nam si voces adjiciantur nec meum silentium, nec ipsum (ut sic dicam) diceret. In silentio et taciturnitate mysteria a priscis venerabantur: nominis divini (quod Tetragrammaton vocant) ipsa jubente Divinitate magnum fuit, eritque silentium. His enim literis enunciatur Iod. He Vau He, quas Hebrei peculiares habent, et in magno sacramento. Quod silentium plerique visum est imitandum: quibus quo nomine urbs quam incolebant (ut de Roma dicitur) erat nephias palam facere. Druydes galli sive philosophi, sive sacerdotes a queru quam graeca dictione Αρνη appellant, nuncupati: miro quodam silentio suas ceremonias praecipiebant observandas. Non indignum vobis videbitur amantissimi, vosque quos silentium pythagoreum plurimum delectat vel magis divinum et christianum: si quae de traditione cujusdam receptionis quam lingua hebrea Cabalam dicunt posteritati tradita sunt, vel transunter meminerimus. Hanc legitima quadam successione patribus

logiam et comparationem ad Deum habere. Ex omnibus incomparabiliter consurgebat. Ex omnibus disciplinis. Ex rebus omnibus mirabiles gradus sibi faciens, moliebatur veluti scalam Jacob, ex illis quae sunt ad summum et maximum... Ex tam confusanea multitudine ad illam maximam unitatem, quae omnia unice stringit. Praecipue vero artem divinam et sapientiae admiranda molimina. Considerabat sapientiam quae Hogma vocant. Et inter praecipua Dei nomina connumerant. Lege II de Verbo mirifico ubi sapientiam emanationem Dei esse existimant, et illam nos unigenito attribuimus... »; fol. LXVIII^v: « Ioan. Reuclin hebraice etiam doctissimus dicit angelum vocari eo nomine... »; fol. CVII^v: « Lege que de succedenti profectu in divinis nominibus in III de Verbo mirifico aperiuntur, ut primum Triogrammaton, avorum SDI, 2 Tetragrammaton, patrum ADNI, 3 Pentagramaton filiorum IHSUH etc. ».

²⁴ Dialogi, De harmonia, fol. 38. Le Dialogue est dédié à Jacques Lefèvre, et les interlocuteurs sont Jacobus et Carolus Bovillus.

nostris relictam existimarentur: quodque silentio observatam ut solis non indignis et politioribus ea committerentur, quae reconditissima in secretioribus erant. Nam omnibus in Sancta sanctorum hebrea, illa quidem prisca sanctaque observatione, erat aditus, nec quidem nostrum sanctum, tum veriore lege. Et tamen veriore quidem: quo lux ipsa umbra et imagine dignior existimatur et observatior, id quod ad imaginem et veritatem conferri posse crediderim. Nam et auscultatoria Aristotelis disciplina sic nuncupatim dicta est, non quam passim omnes audirent: sed ad quam hi soli essent admissi, quorum ingenia celsiora et acutiora existimabantur. Nam et Aristoteles peripateticae, id est deambulatoriae sectae facile princeps: matutina secretioribus, altioribusque dedicanda mandavit. Intelligens vir prudentissimus, talia ad mentem solum et intelligentiam pertinere. Non illa proculdubio antelucana multitudini credebantur: sed Aristoteli, Aristotelisque quem Plato erat nominare solitus similibus Ego quidem (ut institutum prosequamur) mysteria tam veneranda eram tacere paratus. Sed quoniam audiendi et percipiendi cupidos video, et me dicere plurimum hortantes: dicam ego quidem et si non pro dignitate, tamen dicam. Non enim vos estis turba prophana: aut vulgus indoctum, a quo sacra instituto divino longe sunt removenda ».

La lecture de la dernière œuvre de Varennes, sur le Cantique des cantiques, à laquelle il avait préludé quelques années auparavant²⁵, nous donne quelques repères pour imaginer ce que put être la curiosité du jeune Français en Italie. Ainsi sur *Cant.* 1, 10 « Murenulas aureas faciemus... »²⁶.

Lex vetus similitudo quaedam fuit novae. Illa umbram, haec veritatem habet... Hic nobis aureas murenas et purissimum aurum Ecclesiae non tam pollicetur quam exhibet: pulcherrimos cum allegoricos et mysticos, tum anagogicos et transcendentes sensus condonans. Nec enim existimaverim aliam esse posse traditionem cui Cabalae indidens nomen: quam quae in Evangelio continetur, atque in sanctis apostolis

²⁵ In hoc opere contenta In Canticum canticorum homiliae 15. In aliquot Psalmos Davidicos oratiunculae sive breves homiliae octo et quadraginta in supersanctam Dei genitricem Mariam panegyrici sive laudativi sermones quinque, Paris, chez H. Estienne 1515 avec dédicace à Antonio de Stagno Engalismensis ecclesiae prae-suli. Ce qu'il rappela dans la dédicace de son Commentaire sur le Cantique de 1526 à François D'Estaing « Scripseramus paulo antea et tum cum humanissimo fratre tuo in Christo P. Antonio a Stagno... ageremus panegyrim in sapientissimae Mariae Dei genitricis, utinam non prorsus indignum ».

²⁶ In Canticum, fol. Xv.

sive apostolicis epistolis. Proficiscenti mihi Romam occurrit in via vir quidam nobilissimus qui cum uxore et liberis Indorum similitudine peragabant: peregrinandi gratia sacra loca visendi. Universum pene lustrabant qui roganti (vir namque philosophus et theologus erat) quaenam esset quae vulgo predicabatur traditio Cabalae: quam a manu interpretantur: respondit. Non aliam esse quam quae in Evangelio contineretur aut in Apostolorum epistolis. Illa nobis sufficere ad salutem et verissimam sapientiam, pro sensu omni mystico praedicabat. Librum olim signatum et clausum, abunde in Evangelio apertum fuisse. Ego viri tum dignitatem tum sanctimoniam et sententiae gravitatem veneratus, pedibus ut dicitur in ejus veni sententiam. Nec contradicit Joannes Picus qui Cabala non aliud existimat quam traditionem nostratium eadem in nostris quam in illa contineri contendens. Existimandum quippe est, ipsam divinam sapientiam, qui et Christus quaecumque ad veram sapientiam et institutionem salutarem pertinerent, etiam brevissimo conclusisse Evangelio... ».

Si le personnage rencontré a des allures de ce Mercurio da Corregio, qui fut reçu même à Lyon²⁷, son langage par contre est celui de Henri Corneille Agrippa du *De vanitate scientiarum*²⁸. Et comme Esprit Rotier regrettait que Varennes gardât sous le boisseau son Commentaire sur le Cantique, nous regrettons qu'il n'ait pas été plus fertile en digressions. Une note pourtant au passage laisse penser qu'il connut Agostino Giustiniani, le Dominicain célèbre du Psautier polyglotte de 1516²⁹.

« Lege in *Octaplo* Justiniani Nebiensis olim in studiis amicissimi scholium Ps. XLIII... ».

On sait que Giustiniani, qui travailla avec Petrus Galatinus, l'auteur du *De arcanis catholicae veritatis*, dénoncé par les éditeurs du *Pugio fidei* en 1651 comme un effronté pillard, publia la *Victoria Porcheti* le chartreux de Gênes, qui, lui, reconnaissait ses emprunts. Or Alain de Varennes, qui cite volontiers les œuvres où il a puisé son érudition hébraïque n'a pas une fois écrit le nom de P. Galatinus et de son très célèbre livre. Par contre, et s'il ne cite pas non plus le Porchetus, il produit plusieurs références au *Pugio fidei*. Et ce n'est jamais à travers le *Scrutinium Scripturarum*³⁰ de Paul de Burgos, qui n'en reste pas

²⁷ L. Thorndike, A History of Magic and experimental Science, IV, 557.

²⁸ Agrippa, Opera, II, p. 98.

²⁹ In Canticum, fol. CXVIII, CXXIIIIV; cf. fol. CIIV.

³⁰ Scrutinium, fol. XII citant le Pugio. Les citations du Scrutinium sont, f. CIV, CXV, CXXV, CIII.

moins son auteur préféré avec Joannes Baptista de Gratia Dei³¹, converti par les Dominicains de Santa Maria sopra Minerva. Il est par conséquent vraisemblable qu'Alain de Varennes connut à Toulouse un des exemplaires du *Pugio fidei*.

Les citations par Varennes ne sont pas toujours faciles à identifier, car le renvoi au *Pugio* vient à la fin d'une énumération. Ainsi³² « Divinitatem Christi aperte explicat Hieremias in XXIII cap. Et hoc est nomen (inquit) quod vocabunt eum Dominus justus noster: ubi Rabbi Abba in Glosa libri Threnorum dicit: Adonay, hoc est nomen Tetragrammaton est nomen Messiae. At illud soli Deo attribuitur. Deus ergo est Messias. Mysterium Trinitatis habes statim in exordio Genesis: Beresit Bara Heloim, ubi Heloim, quod Deum interpretantur est plurale, et jungitur singulari verbo, Bara, creavit. Non sine magno ut volunt mysterio. Et iterum: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Imaginem dictum singulariter observant non imagines. Lege Remundum virum in huiuscemodi mysteriis eruditissimum, qui pleraque hujuscemodi observat ».

Le texte extrait d'*Echa Rabbati*, reproduit aussi par Paul de Burgos³³, se trouve de fait en un endroit du *Pugio*, et l'exégèse de Beresit en un autre³⁴.

Alain de Varennes écrit ailleurs³⁵:

« Post enarrationem hortorum et invitationem sponsae: in universum ad amicos converti et dicere: Comedite amici et inebriamini charissimi. Aut quid pulchrum in amante est: si comedenter favum cum melle suo: et biberit vinum cum lacte suo? Sed rerum divinarum praecclare functiones sunt. Sacmenta novae legis, brevissimis distinctionibus: et verborum involucris: in Veteri Testamento tecta sunt. Lege Remundum in *Pugione*, qui juncturam verborum mysteria divina continentem etiam demiratur ».

Si l'on cherche en vain à l'Index biblique procuré par J. de Voysin

³¹ Dans la dédicace de l'*In Canticum* de 1526 il dit « Coegit nos in hoc explandi institutum Joannes Baptista Hebraeus, qui in calce egregiae disputationis in *Judaeos*, innumera Cantici hujusc loca, in divinae parentis et ejus unigeniti caelestes amores, ad literam ». Sur Joannes Baptista a Gratia Dei, cf. Les Kabbalistes chrétiens de la Renaissance, Paris 1964.

³² In *Canticum* 1526, fol. XXXVI.

³³ Scrutinium, fol. LXV.

³⁴ *Pugio*, p. 517 et 388.

³⁵ In *Canticum*, fol. CXIIIV.

le verset de *Cant.* V, I, on trouve par contre des développements sur les figures du Nouveau Testament dans l'Ancien³⁶.

Varennes cite une troisième fois le *Pugio*³⁷:

« At in CVII Ps. de misericordia quae superexcellit canitur: Quia magna (inquit) super caelos misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes. Sunt illae sorores quidem et per omnia aequales tametsi a justiciae judicio, in misericordiae solium provocatio est. Pulchre divinarum assurrexionum sive efficientiarum differentiae, Nimirum misericordia superat, illa quidem immensa, quae in eo tantopere concelebratur nec ab alio magis censemur aut collaudatur cui proprium, concinente Ecclesia, est misereri super et parcere. Lege orationem Mosi, de qua alio loco meminimus³⁸, quam explicat Remundus in *Pugione* ».